Et proposito assumenda sunt, quæ in omnibus vel certe
in plurimis rebus ita esse videtur. Talia enim facile ad-
mittunt qui nil habent in quo vera illa non esse ostendat.
Sed igitur etiam ex his disputationibus propositiones, quæ
ab alijs scriptæ sunt, sed descriptiones ita facienda sunt
ut de quoque genere separatim prescribamus: veluti de
bono, aut de animantibus: ac de omni genere bonorum, ini-
tio facta à quæstione naturæ. Notanda etiam sunt ora-
niū sententie, ut placere Empedocli, quatuor esse corporum
initia & elementa. Dictum enim clari hominis facile
admittitur. Propositiones autem & quæstiones (ut earum
rudi Minerua numerum complectar) tribus fere gene-
ribus continentur, partim enim ad vitam & mores, par-
tim ad naturæ obscuritatem, partim ad differendi ra-
tionem pertinent. Ad vitam & mores, quales ha sunt,
Sitne parentibus potius parendum, an legibus, si discre-
pent? Ad differendi rationem, Utrum eadem ars in co-
trarijs versetur? Ad naturæ obscuritatem, ut, Sit nemun-
dus sempiternus? Eadem est ratio quæstionum. Porro au-
tem quæ nam & qualia sint tria illa genera, definitioe
explicare difficile est, tamen diligentia nobis adhibenda
est ut inductione frequeti, ex similitudine exemplorum
quæ de singulis generibus proposui, quod sit quodque in-
telligamus. Ac instituto quidem philosophorum adve-
ritate: dialecticorum, ad opinionem & verisimilitudinem,

Cij

hæc omnis de ijs dirigi debet disputatio. Sumenda sunt autem quæm maxime vniuersæ omnes propositiones, & vna in multas distribuenda est, vt eadem arte cōtraria contineri. deinde aduersa, tum ea quæ cum aliquo conseruntur. Eodemque modo haec in partes diuidendæ sunt quo ad diuidi possunt. vt, bonorum & malorum eandem esse artem, alborum & nigrorum, frigoris & caloris: itemque in cæteris faciendum est.

Ac de propositione quidem satis multa dicta sunt.

In illo autem, quot modis quidque dicatur, non solū videnda sunt quæ alio atq; alio modo dicuntur, sed dan da etiam opera est, vt rationes afferantur. veluti nō solū explicandum est, bonum alio modo dici iustitiam & fortitudinem, quæm id quod ad firmā affectionē corporis, & id quod ad bonā valetudinem efficiendam valet. sed etiā illa, hoc ipso quòd affectiones quædam sunt & qualitates: hæc, ob eam causam, quòd vim habeant efficiendi a liquid, non quòd ipsa sint qualitates. Quod in cæteris omnibus videndum erit diligenter. An autem specie multis modis, vel uno modo aliqua dicātur, ex his perspicere potest. Primū ex contrario considerandum est, an multis modis dicantur, siue specie, siue etiam nomine discrepent. Sunt enim quædā, quæ statim nominibus alijs atq; alijs differant: vt ei quod acutum est in voce, contrarium est graue: in magnitudine, obtusum. Perspicuum est igit;

sur id multis modis dici, quod acuto contrarium est.
Quod si hoc, etiam quod acutum est: utriusque enim ratione alterum erit contrarium: quoniam non idem acutum obtuso & graui contrarium futurum est. atque utriusque acutum est contrarium. Rursum grauitati in voce contrariu[m] est acutus sonus in magnitudine leuitas: ita grauitas multis modis dicitur. quandoquidem etiam eius contrarium. Itemque quonia pulchro in animali, turpe contrarium est, in domo autem, si quod illa peccatum habet: fit, ut pulchrum sit homonymum. In quibusdam cum nomina non sunt varia, tamen aperta speciei distinctio est, ut in candido & fusco contingit. Vox enim & candide & fusca dicitur: itemque color candidus & fuscus. Non igitur nomine discrepant, cum interim perspicua speciei aut generis declaretur differentia. Non enim eodem modo color fuscus, & vox fusca appellatur. Atque etiam ex sensu id perspicilicet. Quae enim eiusdem sunt generis, eidem sensu subjecta sunt: de eo autem quod in voce & in colore est candidum: non eodem sensu iudicamus: sed hoc aspectu, illud auribus. Itemque eius quod acutum est & obtusum in saporibus & magnitudinibus non in eodem sensu iudicium est: sed huius, in tactu: illius in gustu. Neque enim haec nominibus discrepant, neque ipsa per se, neque contraria. quippe cum obtusum in verog sit & contrarium. Præterea videndum est, unde quid sit

C iij

contrarium, alteri nihil sit omnino. ut voluptati quae ex potionē capit, contrarius dolor est is, quem sitis affert: at huic quae ex cognoscendo & discendo capit, diametron lateri incomparabilem esse, nihil contrarium est. Ita voluptas multis modis dicitur. Item q̄ φιλέψυ ut animi est, contrarium habet odisse φιλέψυ autē ut ad actionem corporis refertur, nihil habet contrarium: ob eā causam φιλέψυ multis modis dicitur. Hoc etiam considerandum est in ijs inter quae media interiecta sunt, utrum aliquorum sit medium, aliorum nihil sit: aut sit neversusque, nec tamen idem mediū, ut inter candidum & fuscum colorem pallidus est interiectus: inter vocem candidā et fuscā, nihil. Nisi forte rauis interiecta est: placet enim quibusdam, raucam vocem esse interiectam. Sunt itaque candidum & fuscum multiplicia. Præterea hoc etiam videndum est, sint ne aliquorum plura media, aliorum vnum. ut inter candidū & fuscū colore plura sunt interiecta. Coloribus enim multa sunt interiecta: voci vnum, raucedo. In disparatis etiam videndum est, dicantur ne multis modis. Si enim vnius multi sunt modi, etiā contrarij multi modi erunt. ut si non cernere multis modis dicatur, uno, priuatum esse oculis, altero nō fungi oculorum officio: cernere etiam multis modis dicatur necesse est. Utique enim significationi verbi nō cernere aliquid opponitur. ut non habere aspectum & habere:

non fungi officio oculorum, ac fungi. In ijs autem con-
trarijs quæ priuantia dicuntur idem hoc spectandū est.
Nam si vnum multis modis dicatur, etiam alterum. ut
si sentire multis modis dicatur quia modo ad animum
modo ad corpus pertineat, etiā multis modis dicetur ca-
rere sensu, cum modo ad animū modo ad corpus trāffe-
ratur. Ea autem priuātia esse hinc intelligi licet, quod
animantia nata sunt ad sentīendum animo & corpore,
Iam vero in cōiugatis hæc spectanda sunt. Si iuste mul-
tis modis dicatur, eius etiam quod iustum est multa erūt
genera. Ex utroque enim eorum quæ iuste fiunt generæ,
quod iustum est nominatur. Ut si iuste appelletur modo
ex sua sententia iudicare, modo recte: eodem modo etiā
quod iustum est appellabitur. Similiterque si quod ad va-
letudinem pertinet multis modis dicatur, etiam accōmo-
date ad valetudinem multis modis dicetur. Ut quoniā
quod ad valetudinē valet, dicitur, & quod efficiens est
valetudinis, & quod conseruans est, & quod indicans:
sic accōmodate ad valetudinē, vel efficiendā, vel tuendā,
vel indicandā. Itēm q̄ in ceteris, si alicuius multa sint
genera, casuū etiā multa erunt: & si casuū multa, etiā
illius. Atque etiā videndum est, sint ne genera catego-
riarum quæ nomini cōgrauunt, eadē in omnibus quibus
ipsum attribuitur. Si enim non eadem sunt, certe id de
quo agitur ambiguum est. ut bonū incibō id est, quod est

efficiens voluptatis: in medicina, quod efficiēs est vales-
dinis: in animo quale sit aliquid significat, ut tēperatū
esse, vel forcé, vel iustum. Quod idē in homine contingit.
Hoc etiam aliquoties in categoria quando reperitur, ut
quod in tempore fit bonū. Bonum enim dicitur quod op-
portune fit & in tempore, Hoc etiam ad categoriam quā
titatis interdū pertinet, ut quod fit modicē. Bona enī est
mediocritas. Quapropter bonum multis modis dicitur.
Itémq; candor in corpore color appellatur: in voce quod
facile & statim percipitur. Eodemque modo id quod a-
cutum est: neque enim similiter in omnibus idē dicitur,
vt vox acuta est ea quae cīta, ut placet ys qui modos & con-
centus in numeris consequuntur. angulus autem acutus
is est, qui minor est recto, & machāra, cuius est acutus an-
gulus. Videndum est etiam, sintne genera quae eidem
nomine conueniunt diuersa, atque ita diuersa vt vnum
ab altero non contineatur, ut grus cum auem & machi-
nam significat. Eorum enim varia est nominis defini-
tio & ratio, Nā illud species quædā cuius est, hoc aut, ma-
chinae. Sin vnum genus ab alio contineatur, non necesse
est varias eſſerationes. vt corui & animal genus est, & a-
uis. Cum igitur coruū auem esse dicimus, animal quod-
dā eum esse dicimus. Ita de eo vtrunque genus dicitur.
Itémque cum coruū animal pennigerum bipes nuncu-
damus, auem eum esse declaramus. Ita vtrungq; genus in

coruo, eorumque ratio intelligetur. In ijs autem generibus, quorum uno non ab altero continetur, hoc non contingit. Neque enim cum machinā dicimus, auem dicimus neque machinam cum auem. Nec vero in eos solū de quo agitur spectare debemus, an sint varia genera, quorum neutrum alterum continebit: sed ex contrario etiam id perspici debet. Nam si contrariū multis modis dicatur, profecto id etiam quod propositū est, dicatur multis modis necesse est. Utile est etiam definitionem verbi coniūcti, diligenter ponderare & exquirere. ut candidi corporis, & candidæ vocis. Sublato enim eo quod proprium est eadem relinquidebet definitio. quod in homonymis non cōtingit: veluti in ijs ipsis quæ a nobis modo platasunt Superioris enim haec erit definitio, Corpus cādandum, corpus est quod tali est colore affectum. Posterioris hæc, Vox candida, est vox quæ facile intelligitur. Sublato igitur corpore et voce, non idem in utroque relinquitur. Atqui deberet, siquidem synonymum erat candidum, quod in utroque idem esse dicebatur. Et quoniam saepe in definitionibus homonymum quod consequens est ignoratur, propterea spectanda etiam definitio est. Ut si quis efficiencia valetudinis & indicantia, esse dicat, ea quæ certo quodā modo ad valetudinem affectasunt non erit propterea desistēdum: sed exquirendum quid in utrisq; certus ille modus quem dixit significet: verbi gratia dicā

turne efficiētia, certo quodam modo valetudinem respi-
cere, quia vis eorum tanta sit, ut efficere valetudinē pos-
sint: indicantia autem quia talia sint ut qualis sit vale-
tudo indicare possint. Præterea illud etiam consyderā-
dū est possint nec cōferri ex maiore & minore vel ex simi-
litudine: ut vox candida & candida vestis: acutus sapor,
& vox acuta. Hæc enim nec eodem modo alba & acuta
dicuntur, nec alterum altero magistale. Ex quo fit, ut id
quod acutum est, & quod cādidū, sint homonyma. quip-
pe cum synonyma omnia valeant ad comparationem.
Nam aut similia dicuntur, aut aliud alio maius. Quo-
niam autem diuersorum generum, quorum neutrū ab
altero continetur diuersæ specie differentiæ sunt (ut ani-
malis & scientiæ sunt diuersæ differentiæ) videndū est
an ea quæ eidem nominis subiecta sunt, differentiæ sunt
diuersorum generum, quorum vnum ab altero non cōti-
neatur: ut quod acutum est vocis & magnitudinis. Vox
enim à voce differt, quod acuta sit: itē magnitudo à ma-
gnitudine. Ita fit, ut acutivocabulum sit in homonymis.
Diuersorum enim generū, quorū uno ab altero nō conti-
netur, diuersæ sunt differētiæ. Iam illud etiā spectare
debemus, eorū ne quæ eidē nominis subiecta sunt, diuersæ
sunt differētiæ. ut coloris eius qui incorpore inest, & eius
qui in figuris rhetoricis, variæ sunt differētiæ, illius qđ
valet ad separandum aspectum, & quod ad comparan-

dum: huius non eadem sunt. Quo fit ut color varijs modis dicatur. Earundem enim rerum eadem sunt differētiae. Postremo quoniam species nullius differentia est (homo enim & bos non in numero differentiarum habentur, cum speciei nomen vim que obtineant) vidēdum est diligenter, eorum ne quæ eidem nomini subiecta sunt, vnu in specie, alterū in differentia numeretur. veluti candor qui accidit corpori, coloris est species: qui autē in voce spe etatur, differentia. Difert enim vox a voce, quod sit candida. Ac in ijs quæ multis modis dicuntur, hæc consyderanda sunt omnia.

X I I I I.

Differentias autem in ijs primū quæ ad unum genus referuntur, per spicere et iudicare debemus, veluti quid inter iustitiam & fortitudinem intersit, & inter prudenteriam ac temperanciam. quoniam hæc ex eodem genere virtutis nata sunt omnia. Præterea in ijs quæ diuersis generibus continentur, sed ita, ut inter illa differentias inuestigemus, inter quæ non videtur magna distantia. ut quid sensus à sciētia differat. In ijs enim quæ multū inter se discrepant, facile apparent eorum distinctiōes & dissimilitudines. Similitudo vero in ijs sic spectāda est, quæ in diuersis generibus collocantur: ut alterum ad alterū est, sic aliud ad aliud, hoc modo: Quam rationē habet scientia ad id quod scientiæ subiectum est, eandē sensus habet ad id quod sub sensum cadit. Itemq., ut al-

Dij

terum in altero est, sic aliud in alio, hoc modo: Quae admodum aspectus in oculo est, sic mens in animo: & sicut in mari tranquillitas, ita serenitas est in aere. quoniam virtusque est quietas & vacuitas & ventorum. In ipsis autem rebus quarum magnae sunt dissimilitudines & distinctiones, usus & exercitatio capienda est maxime. Sic enim facilius quae aliarum sint similitudines perspicere poterimus. Atque etiam illud spectandum est, in ea ne quae ad idem genus pertinent, aliquid idem conueniat: ut in hominem, equum & canem. Sic enim unum & idem in eos cadat, hoc ipso erunt similes. Meditatum autem & in promptis habere quo quicque modis dicatur, magnum ad perspicuitatem affert adiumentum. Facilius enim quid sit id de quo agitur, si explanatum sit quo modis dicatur intelligetur. In eo etiam magna vis est, ut de re ipsa, non de nomine tractetur argumentatio. Nam si incertum sit, quod modis id de quo agitur dicatur, fieri poterit, ut & is qui respondet & is qui interrogat, non eodem animi sensum referat & intelligentiam. At si explicata sit ambiguitas, & is qui rem proponit ad disputandum suum animi sensum de re ipsa, exprimat, profecto ridiculus sit is qui rogat, nisi eodem omnem conferat conuertatque orationem. Magnam etiam vim habet, & ut ne fallaci conclusione ab alijs capiamur, & ut alios captiofo conclusionis genere

fallamus. Si enim quot modis dicatur id de quo agitur sciamus, non decipi emur: intelligemusque is ne quicunque rogat, ad eandem intelligentiam omnem conferat orationem an non: & nos si quando nobis obiciendum est, eum qui respondeat, si ignoret quot modis id de quo agitur dicatur, fallaci conclusione poterimus deciperet. Sed huius rei non semper est locus: sed cum eorum quae ambigue dicuntur alia vera, alia falsa sunt. Nec vero his locus aptus est & proprius dialecticæ. Itaque ijs omnibus qui ratione & vere differere volunt, hoc omnino fugiendum est, ne eorum in nomine versetur disputatio & controversia, nisi forte aliquis non possit aliter de re proposita disputare.

Differentiarum autem invenio & ad ratiocinationes conficiendas de eodem & alio utilis est, & ad cognoscendum quid quicque sit. Conferre quidem ad ratiocinationes de eodem & alio, hinc perspici potest. quod si rerum propositarum dissimilitudines distinctionesque invenierimus, facile non esse idem docebimus: ad perspicendum autem quid quicque sit, quod eam orationem quam vim & naturam cuiusque rei exprimat, ex proprijs cuiusquerrei differentijs intelligere solemus. Similius vero cognitio hanc nobis commoditatem afferet, ut argumentationes & per inductionem, & per ratiocinationes que ex fictione dicuntur, tractemus: & definiēdavimus.

naturāque rerum explicemus. Argumentationes quidem per inductionem tractabimus, qui rerum singularum quae similes sunt inductione, res vniuersas concludi existimamus. Neq; enim facile inducere possunt iij qui ignorant rerum inter se similitudines. Ad eas autem ratiocinationes quae ex fictione tractantur, quod probabile est, ut res habeat in uno eorum quae similia sunt, sic in reliquo habere. Ita de uno aliquo, cum differere poterimus, illud ante ex conuentione ad aduersario accipiemus, quemadmodum in eores se habet, ita in eo qd^d propositum sic habere. Cum autē illud docuerimus, etiā id de quo queritur quasi ex illa fictione, docuerimus. Nam cum id positum sit, quemadmodum in hoc sit, ita esse in eo de quo queritur, necessaria cōclusione cōfecta res à nobis fuit. Definiendi autem artē tenebimus quod si possimus quid in quaquerem idem sit perspicere, non ignorabimus ad quod genus rem quam definire volumus referre debeamus. Genus enim id est semper, quod ex ijs quae cōmnia sunt, maxime indicat quid quidque sit. Atque etiam in ijs quae multum discrepant, ad definitionē utilis similitudinis cognitio est. ut idē esse trāquil latatem in mari, & in aere serenitatem, quoniam vtrunque est quies, & quod punctū in linea, id vnum in numero. quia vtrūque principiū est Quapropter si pro genere illud accipiamus, quod illis est hoc modo cōmune, nō vi-

debimur alienis verbis definiendo rem explicasse. Quin etiam iij qui definiunt, fere eundem modum in definendo seruare solent. Nam & vnum, principium numeri, & punctum, linea principium esse definiunt. Ex quo perspicuum est, eos cōmune vtriusque genus dicere. Ac rationes quidem & quasi instrumenta, quibus ratiocinationes tractabuntur, diximus. Locos autem, ad quorū vsum hæc ipsa accommodata sunt, deinceps trademus.

A R I S T O T E L I S T O P I C O-
R U M L I B. II.

CAP. I.

V AEstiones autem partim vniuersae sunt, partim singulæ, vniuersæ sunt hæc, Omnis voluptas in bonis est. Singulæ hæc, Est quædam voluptas in bonis, Quædam voluptas nō est in bonis. Utrūque autem genus quæstionum vniuersis, rationibus quæ ad confirmandum & infirmandum valent, continetur. Si enim docuerimus aliquid in totum genus cadere, etiam in partem aliquam cadere ostenderimus. Itemque, si in nullā rem cadere ostendemus, non in totum genus docebimus conuenire. Primū, igitur de locis qui ad refellendum totum genus pertinent, dicendum est, quod simul ad ge-

neales, & eas quæ tanquam partes subjectæ sunt generi, quæstiones, valent, & quod quæstiones sæpius afferri soleant ad disputandum quæ aiunt, quæm quæ negantur autem qui contra disputant, refutationis locis utendum. Sed difficillime ab accidente, quasi cōmutata descendiratione, appellationem propriā desumimus. Aliqua enim ex parte, non omnino inesse in solis accidentibus reperitur. Nā & a proprio & a definitione, & à generi cōmutato sermone appellationē accipi necesse est. Ut si cui insitum sit, ut sit animal gradīes bipes, vicissim id animal gradiens bipes esse vere dicetur. Similis est generis ratio, Sic enim conuenit esse animal, id animal est. Quod idem contigit in proprio. Sic enim id tributum sit, ut aptum animum habeat ad percipiendam grammaticā, id grammaticæ capax recte appellabitur. Nihil enim horum potest aliqua est parte conuenire aut non conuenire, sed omnino vel conueniunt vel nō conueniūt. At accidēs, ut candorem & iustitiam, nihil prohibet quadam ex parte inesse. Quocirca non satis est cādorem & iustitiam docere inesse, si docere velimus aliquē albus esse vel iustum. Habet enim dubitationem, propterea quod quadam ex parte albū est, vel iustus. Nō igitur in accidentibus vicissim hac retro cōmēat necessario. In quæstiones autem duo peccata incidunt, quæ exponenda sunt. peccatur enim aut mentiendo, aut discedendo

se nocere, profectò deus nō facit iniuriam, quoniā deus
nocere non potest. Si etiam ponatur inuidus sapiēs, sta-
tuendum est, quis sit inuidus, & quid inuidia. Cum enī
inuidia & gritudo sit ex rebus secūdis alicuius boni viri,
certe sapiens non inuidet. esset enim improbus. Itemque
si ponatur, An qui indignatur inuidus sit, definiendo
aperiendum est qui sit uterque. Sic enim verum ne sit an
falsum quod dictum est intelligetur. Veluti, si is inuide-
re dicitur, qui bonorum dolet rebus secundis: & indigna-
ri is, qui dolet improborum secundis rebus: perspicuum est
non inuidere eum, qui indignetur. In quo saepe etiā ad-
hibenda sunt definitiones pro ijs nominibus, quae in defi-
nitionibus continentur, nec ab hoc desistendum quoad
res intelligatur. Saepe enim tradita tota definitione, non
intelligimus quod quaeritur: at definitione adhibita pro
aliquo nomine eorum quae in definitione sita sunt, intel-
ligimus. Præterea postquam ex quæstionetibi proposi-
tionem fæceris, quaerendam est sitne quicquam quod op-
ponere contra possis, nam si quid inuenieris quod contra
propositionem opponas, id erit aduersus quæstionem ar-
gumentum. Quanquam autem hic fere locus idem
valet, quod is quem iam exposuimus, videndum esse v-
trum in toto genere, an in nullo reperietur quod pro ac-
cidente dictum esset: tamen modo quodam & ratione
differunt. Iam verò exponendū est, quæ appellanda sint

E ij

ut plerique solent, quæq; non sint appellādā, qui locus &
ad confirmandum & refutandum valet plurimum, ut
res nominibus ijs quæ trita sunt vulgo & p̄fītata, appel-
landas esse: at verò in constituendo, quæ restales, vel non
tales, sint, non audiendam esse multitudinem velut iſa-
lubria ea quæ valetudinis efficiētia sint, vocanda sunt
illa quidem vulgi opinione: sed utrum id de quo agitur
efficiens sit nec ne valetudinis, de eo non iam vulgi sed
medicorum iudicium expectare debemus. Præterea si
multis modis quid dicatur, propositum autem sit, conue-
nire illud alicui, vel non conuenire ad alterum significati-
vum multiplicis conferendum est argumentum, si ad
utrumque non possit. Hoc autē faciendum est in ijs quo-
rum latet ambiguitas. Nam si incertum nō sit quot mo-
dis dicatur, occurret statim, non esse id explicatū, quod
quæreret ac dubitaret, sed alterum. Hic autem locus &
ad probandum, & ad reprehendendum valet. Nam si
confirmare volemus, alterum accidere docebimus, si utrū
que non poterimus. Refellentes autem, si utrumque non
possimus, alterum certe non dici & reperiri in re de qua
agitur ostendemus. Sed hoc interest, quòd is qui reprehē-
dit & refutat, nihil debet ex ijs quæ cōcessa sunt & ex cō-
nētione accepta disputare, nec si in toto genere, nec si in
nulla parte positū sit quid reperiri. Nam si cuius non
accidere docebimus, i toto genere reperiri aliquid repre-

hendemus. Itēm q̄ si in vno aliquo reperiri demonstrabimus, nulla ex parte reperiri, cōfutabimus. Asis qui probat, ante debet ita quasi conuentione uti, si in parte aliqua intelligatur, in toto etiam genere intelligi, si modo pronunciatum verisimile habeatur. Neque enim satis est ad probandum aliquid in totum genus cadere, in aliā quam partem cadere, docere, veluti si hominis animus immortalis sit, omnem etiam animū esse immortalem. Quapropter ante conuenire oportet, si quæuis anima sit immortalis, omnem etiam immortalem esse. Quanquā hoc non semper obseruandum est, sed tum denique, cum de toto genere cōmūnē & vniuersam rationem non habebimus talem, qualis est ea qua geometra demonstrat triangulum tres angulos habere duobus rectis pares. Quod si non ignoret verbi ambiguitatem is qui ponit quæstionem, cum explicatū erit quo eius sint genera & modi, tum id & confirmandū erit & refellendum, vt si id quod decet, utile significat & honestum, omnē diligentia adhibere oportebit, vt vtrunque probemus, vel refutemus in eo de quo agatur, vt esse honestum & utile, aut neque honestum neque utile. Si in vtrunque non potest, alterum docendum erit, itaq̄ tamen vt præmoniamus esse quidem vnum verū, sed alterum non esse verum. Eadē ratio est, si plures sint partes, in quas id quod ppositū sit tribuatur. Præterea exponēda easunt que non homonima multis

modis dicuntur, sed alio modo, ut artem unam esse multarum rerum, aut quia ipsius finis sit, & earum rerum quae ipsae ad finem pertinent atque referuntur. veluti medicina est valetudinis, & rationis victus: aut quia est rerum duarum quarum utraque finis est, veluti rerum contrariarum eandem esse artem. neque enim ex eo quia alterum alterius dicitur, finem esse finis intelligere oportet aut quia unius est per se & sua, alterius temere & casu, ut per se quidem triangulum scimus habere tres angulos pares duobus rectis, temere & casu, id quod latera habent aequalia. Nam quia accidit triangulo qui constat lateribus aequalibus triangulum esse, ob id intelligimus quod duobus rectis pares habet tres angulos interiores. Si igitur eadem ars esse multarum rerum nullo horum modorum potest, certe omnino esse non potest. aut si quodammodo potest, per spicuum est id fieri posse. In quo ad utilitatem causae nostrae referenda est diuisio, ut si confirmare quid velimus, ea proferenda sunt omnia in quibus id verum est quod volumus ostendere, eaque tribuenda sunt in eas solum partes, quae ad probandum valebunt. Sin autem refellamus in ea quae ad refutationem valent, cetera vero omittenda erunt. Sed hoc tum erit faciendum cum incertum erit quot modis quicque dicatur. Atque hoc in illo versari, aut non versari, iisdem locis confirmandum erit. ut artem hanc, in hac recerni aut tanquam in fine,

aut tanquam in ijs quæ ad finem referuntur, aut ut in ijs
quæ forte temere accidunt, aut contra nō cerni aliquid
vlo modo eorum quos modo diximus. Eadem etiā ratio
est cupiditatis, eorumque omnium quæ sunt multarum
rerum. Est enim cupiditas huius aut illius rei, vel quasi
finis, ut valetudinis: vel ut eorum quæ ad finem pertinent,
veluti remedy: vel quasi forte temere eueniat, quo modo
affectione est qui dulci vino delectatur, nō quia vinum sit,
sed quia dulce. Dulcedinem enim per se expetit, vīnū te-
mere & casu: quandoquidem si coacescat, non id iā ap-
petit. Ita fit ut vinum forte temere appetat. Huius autē
locivsus est plurimus in ijs qui cum aliquo conferuntur,
quoniā huiusmodi sunt omnia ferè sunt quæ eius gene-
ris sunt. Præterea cōmutandum est verbum, in id quod
magis dilucidum esse videatur, ut pro eo quod accuratū
& exquisitum est in opinione, apertum & perspicuum
dicendum est, & pronomia curarerum agendarum, stu-
dium rerum agendarum. Si enim apertius & planius
fiat quod dictum est, tum denique propositū facilius ar-
gumento tractari poterit. Valeat autem hic locus & ad
confirmandum quid, & ad refellendum. Ut autem con-
traria in eadem recerni doceamus, genus spectare debe-
mus: veluti si volumus confirmare in sensu versari inte-
gritatem & depravationem. si sentire iudicare est, & iu-
dicare licet recte & non recte: certe in sensu integritas

& prauitas versetur necesse est. Quia locus ex genere dicitur. Iudicare enim genus est sentiendi, quoniam qui sentit quodammodo iudicat. Ex forma etiam generis dici potest. Quae enim speciei accidunt, eadem esse in genere intelliguntur omnia. ut si scientia sit bona & mala, recta etiam sit & prava affectio necesse est: siquidem affectio genus est scientia. Ac prior quidem locus vitiosus est, si ad confirmandum adhibeatur, alter verus & comodus. Neque enim necesse est quaecunque generi accident, eadem speciei accidere, quandoquidem animal est pen nigerum & quadrupes, homo non item. Omnia autem quae cadunt in speciem, eadem necesse est cadere in genus. Si enim homo probus sit, animal etiam probum. In refel lendo contra, prior locus verus est, alter vitiosus. Nam & quae generi non accident, speciei accidere non possunt: & quae in speciem non cadunt, ea non necesse est in genus non conuenire. Quoniam autem necesse est, in quibus genus dicitur, in ijs etiam speciem aliquam dici & quaecunque genus habent, aut quae a genere nomen duxerunt, eadem aliquam speciem habere, aut nomen ab aliqua specie ducere. veluti si de aliquo scientia dicatur, certe de eodem vel grāmatica dicetur, vel musica, vel aliqua scietia. Et si quis arte sit in structus et praeditus aut nomen ab arte habeat, certe grāmatica vel musica, aut aliqua alia arte instructus sit necesse est, aut nomen

ib arte aliqua ducet, veluti grammaticus vel musicus appellabitur. Si quid igitur proponatur de quo genus aliquo horum modo dicatur, veluti animū moueri, considerandum est, moueatur ne animus aliquo genere motiōis, ut crescatne, an imminuatur, an intereat, an oriatur, an alio genere motus agitetur, certe non mouetur. Atq; hic locus & ad confirmandum valet, & ad reprehendendū. Nam si aliquo genere motus cieatur, mouetur: & si nullum genus in eum cadat, certe non mouetur. Cui autem copia non suppetet argumentorum ad propositum confirmandum, aut infirmandum, is à definitionib; præsidium petere debebit, aut quæ rei propositæ propriae sint aut quæ esse videantur. quod si ab una non possit, à pluribus petat. Nam ijs quirem definiendo explicarint, facilius erit argumentum ducere. quippe cum facilior sit à definitione ducta argumentatio. Videndum etiam est cui rei res proposita adiuncta sit, aut quid necessario, res proposita si sit, & na secum esse velit. Ac is quidem qui confirmare volet, cui rei res proposita adiuncta sit, videbit, quoniam si rem illam doceat cadere, rem etiā propositā docebit. Qui autem refellendi partē tenebit, quæ res rei proposita sit adiuncta, considerabit. Si enim id quod rei proposita sit consequens, non esse ostendemus, rem etiam propositam non esse docebimus. Spectadum est etiam an tempus alicubi discrepet. ut si quis is dixerit quod alitur

augescere necessario. Et si enim animalia semper aluntur, tamen non semper augescunt. Itemque si quis scire dixerit memoriam tenere. Nam hoc ad præteritum tempus pertinet: illud & ad instans, & ad futurum. Nam & sci re dicimur præsentia et futura ut solis defctionem fore, meminisse nisi præterita non possumus. Iam locus captiosus & fallax est, eo loci impellere alterum, ubi magna argumentorum copia nobis suppetet. Quod interdum necessarium est, interdum necessarium videtur: interdum nec videtur, nec necessariū est. Necessario autem id faciendum est, tum cum is qui contra disputat, negat, aliquid eorum, quæ ad rem propositam pertinent, & alter de illo differit: accidit autē eiusmodi illud esse, ad quod probandum amplissimus locus suppetat. Quod idem face relicebit cum abductione vtemur ad aliquid quod est cū re proposita coniunctum quod nos euertere conabimur. Eo enim sublato & infirmato, res etiam de qua agitur, infirmabitur. Necessariū autem id videtur. cum id ad propositum pertinere videbitur, ad id autem ad quod sumitur non pertinebit argumentum, siue neget is qui respondet: siue facta abductio ex probabili ex proposito ad aliquid quod infirmare conetur. Reliquum autem tum incidit, cum nec est nec videtur necessarium eo trāffere disputationem quo ille traducit, accidit autem citra ullā rationem cum qui respondet redargui. Hoc autem extre

mū genus, quoniam omnino à differendiratione alienū
remotūmque est, declinare debemus. Quocirca debet is
etiam qui respondet, non grauare ei qui hoc modo dispu-
tat respondere, eaque dare, quæ ad propositum non per-
tineant, ita tamen ut interim significet sibi quidem illa
non probari, et tamen se admittere: propterea quod ferè
in maiore animi distractione versari solent y qui interro-
gant, si istalibus omnibus positis nil ad extremū se con-
fecisse videant. Namvero quoniam omnes qui quiduis
dixerint, quodāmodo multa complexi sunt (vnamquāq.
enim rem multa necessariò consequuntur. ut is qui homi-
nem esse dixit, & animal esse dixit & animatum & bi-
pedem, & mentis ac discipline compotem) fit, ut infirma
ta & reprehensa vna quavis re earum quæ sunt conse-
quentes, id etiam quod in initio dictum est reprehendatur.
Sed videndum est, ne ad rem difficiliorem delabamur.
Interdum enim facilius est id quod rem propositam con-
sequitur, interdum rem ipsam: propositā euertere. In ijs
autē rebus quibus alterum inest necessario aut nō inest,
veluti in homine vel morbus inest, vel valetudo, si de altero
possimus disputare in utrāque partem de altero etiam
poterimus. Quod ad utrāq. partē trahi potest. Si enim
alterum accidere doceamus, alterum non accidere doce-
bimus: & si alterū non conuenire demōstremus, reliquū
docebimus conuenire. perspicuum est igitur ad probandū

F ij

& refellendum valere hunc locum. Atque etiam argumentum ducendum est à notatione verbi, quæ multo aptius videatur vim verbi explicare, quam id ipsum ad quod significandum impositum est veluti eu^τχο^η non fortem ut tritū est, sed eū qui bene animo sit affectus: & εὐλαύνει eum qui bona expectat. Itemq; εὐδαιμονία eum esse cuius animus sit bonus: quemadmodum Xenocrates εὐδαιμονία ait esse eum cui animus bonus datus sit. eum enim deīt esse omnibus. Nam cum res alia necessario eueniāt, aliæ plerunque, aliæ forte temere: si quis eam quæ necessario euenit, plerunque fieri ponat, aut cā quæ plerunque fit eius ut contraria quæ plerunque ita fit, necessario fieri, is semper locum suppeditabit argumento. Nam si id quod necessere est fieri, plerunque fieri ponat, profectò non in tanto genere inesse dixerit, quod toti conuenit: ita aberrauit. siue id quod plerunque accidit, necessario fieri dixerit, quoniam de toto genere dixit, quod toti non accidit. Quod idem fit, si id dixit quod rei contrarium est quæ plerūque euenit, euenire necessario. Semper enim in paucioribus dicitur quod rei quæ plerunque fit contrarium est. Veluti si fere mali sint homines, boni rarius, certe vehementius errauit, si quis bonos dixerit esse necessario. Eodemq; modo si id quod temere fit, necessario fieri, aut plerunque dixerit. Neque enim id quod temere utrāque in partem cadit, necessario fieri potest, neque id quod

plerumq. Fieri autem potest, ut etiā si non dixerit, neq;
exposuerit, vtrumne plerūq; fieri, an ex necessitate velic
quod propositum est, si fiat autem plerumque, tamen di-
sputet alter, quasi ille ex necessitate fieri afferuerit. ut si
malos exhiberedes esse dixerit, neque exposuerit, oportet
disputare quasi ex necessitate id ille dixerit. Illud etiā
videndum est, an eandem rem sibi accidere quasi aliam
posuerit, quod alterum eidem, sit nomen impositū. Quē
admodum Prodicus diuisit voluptatem in gaudium de-
lectationem, & latitiam. Eiusdem enim nominis volu-
ptatis hæc sunt omnia. Si quis ergo gaudiolatitiam ac-
cidere dicat: is idem sibi accidisse confirmabit.

Quoniam autē sexmodis inter se cōtraria iungun-
tur, & quatuor solum modis iuncta repugnantiam effi-
ciunt: sumenda sunt contraria ut commodum erit & ei
qui confirmandi, & ei qui refellēdi partestuebitur: Ac
sexmodis ea componi inter se hinc perspici potest. quod
aut vtrunque contrarium vtrique comparatur, idque bi-
fariam. ut de amicis bene mereri, & de hostibus male me-
reri: aut contra, de amicis male mereri, & de hostibus be-
ne: aut vtrunque vni, quod etiam duobus fit modis. ut de
amicis bene mereri, & de amicis male mereri, vel de ini-
micis bene mereri, & de inimicis male mereri: aut vñ
vtrique, quod etiam fit dupliciter, ut de amicis bene me-
reri, & de inimicis bene mereri, vel de amicis male mere-

ri, & de inimicis male mereri. Ac duæ quidem pri-
mæ comparationes non sunt pugnantes, quoniam de
amicis bene mereri non est illi contrarium, male de ho-
stibus mereri: quippe cum sint expetenda, & ad eosdem
mores pertineat. nec illud de amicis male mereri, huic re
pugnat, bene mereri de inimicis. Sunt enim hæc fugien-
da & moribus eisdem continentur utraque. Nec res qua
fugienda est ei qui fugienda est aduersatur, nisi unum
sit nimium, alterum parum. quoniam quod nimirū est,
id in rebus fugiendis dicitur, itemque parum. At reli-
qua quatuor, cōtraria sunt inter se. Nam & de amicis
bene mereri illi contrarium est, de amicis male mereri.
quandoquidem a contrariis moribus proficiuntur atque
illud sequendum est, hoc fugiendum. Eadem est ratio cæ-
terorum. In coniunctionibus enim singulare quiddam est
expetendum, & quiddam repellendum: & illud ad bonos
mores pertinet hoc ad malos. Ex quo perspicuum est eidē
plura data esse contraria. Huic enim, de amicis bene me-
reri, illud contrariū est, de inimicis bene mereri: & illud
de amicis male mereri. Itemque ei, qui illa omnia intuebi-
tur, duo videbuntur contraria. Sumēda igitur sunt ea
contraria, quæ prodesse poterunt causæ nostræ. Iam si
quid sit accidenti contrarium, considerandum est, an ei
accidat cui accidens conuenire dixerit. Si enim hoc cō-
uenit, illud nunquam conueniet. quoniam fieri non potest,

ut simul eidem contraria conueniant. Aut ant tale ali-
quid dixerit, quod si sit, necesse sit contraria simul eidē
in esse, ut si ideas in nobis esse dixerit. Nā & moueri eas
& stare cōcludetur, sub sensum cadere, ac ratione & in
telligentia cōtineri. Nam & quiescere eas & immobiles
esse & sub intelligentiam cadere placet ijs qui eas ponūt.
Quæ si in nobis sit & sint, profecto nō poterunt esse immo-
biles: quū præsertim si ipsi moueamur necesse sit ea oīa,
qua in nobis sunt vna moueri. Atque etiam sensu eas
percipi, si modo in nobis sint, ex hoc intelligi potest, quòd
sensu oculorum, formā vnius cuiusque rei cognoscimus.
Rursus si positum est accidēs id cui quid est contrariū,
videndum est idem ne sit contrarij & accidētis subiectū
Eadem enim res vim habet ad recipienda contraria.
Veluti si de odio dici iram dixerit, profecto odium in ea
parte animi in qua irarum existit ardor, in sit necesse
est. Est enim sedes iræ. considerandū igitur, sit necōtra-
rium in ea parte animi in qua irarū existit ardor, qua-
lis amicitia est. Nam si non in sit, in eāque parte animi
qua cupiditatis sedes est, in sit amicitia, certe non est cō-
sequens iræ odium. Eadem ratio est, si eam partē animi
in qua voluptates insunt, ignorare dixerit. Sedes enim
erit scientiæ, si quidem etiam ignorationis sit. quæ pars
non videtur sedes esse sciætiæ. Atque ex hoc loco quem-
admodum docui, ei quæ refellēdi partes obtinebit; depro-

menda erunt argumenta. cum autem qui confirmare dolet, nihil adiuabit hic locus, quatenus accidens conuenit: quatenus verò potest conuenire, adiuabit. Nam si non posse contrarium recipere doceamus, nec conuenire accidens, nec conuenire posse docebimus. At verò non si contrarium conuenire, aut vim habere ad recipiendum contrarium doceamus: idcirco etiam accidens conuenire demonstrauerimus, sed posse conuenire tantummodo confirmatum erit. Quoniamque quatuor sunt contrariorū genera, spectanda erunt disparata ex eo arguento quo vicissim retro se sequuntur, & ei qui probabit, & ei qui refellet. Per inductionem verò argumentatio qualis sit, intelligendum, hoc modo. Si homo est animal, quod non est animal id non est homo. Itemque in ceteris. hoc enim loco commutato ordine tractatur argumentatio. Cum enim hominem sequatur & comicitur animal, tamen non si quid non sit homo, id continuo sequitur non esse animal. sed contra si quid non sit animal, sequitur non esse hominem. In omnibus ergo id pronunciandum est, ut si quod honestum est, id iucundum sit: etiam si quid non sit iucundum, id non sit honestum. Quod si hoc non est consequens, ne illud quidem erit. Itemque si quod iucundum non est, id non sit honestum: certe quod honestum est, etiam iucundum sit necesse est. Perspicuum est igitur reciprocari in aientibus & negantibus argumentationem, si

retro tractetur. In ijs autem cōtrarijs quā aduersa appellantur, hoc videndum est, & ei qui probabit, & ei qui reprehendet, an ex contrario contrarium sit consequens, siue directo, siue conuerso ordinet tractetur consecutio.

Harum autem consecutionū genus utrumque quale sit & quomodo aduersis conueniat inductione sumēdum. Directe autem argumentatio tractabitur hoc modo: fortitudinem virtus, ignorantia vitium sequitur & fortitudinem sequitur id quod expetendum est, ignorantia id quod fugiendum. In his ergo valebit directo à consequentibus ductum argumentum, quoniam id quod expetendū est ei quod fugiendum contrarium est. Quod idem fit in cæteris. Contra autem consequentias sunt, ut firmā corporis affectionem sequitur bona valetudo: infirmā vero affectionem morbus nō sequitur, sed contra morbum infirma constitutio. Ex quo perspicuum est contrā in his argumentationem à consequentibus valere. Raro autem illa e conuerso consecutio in aduersis incidit, ac fere directo tractatur argumentatio. Quod si nec directo cōtrariū ex contrario erit consequens, nec vicissim retro cōmeabit: profecto in ijs de quibus agitur nunquā alterū ex altero erit consequens: Sin in aduersis sequatur, etiam in propositis alterum alteri consequetur necessario. Quod itē in priuantibus perinde atque in aduersis considerandū est, nisi quod in his non vicissim retrò cōmeant argumē

tum ex consequentibus sed directo necessario. Quemadmodum aspectum sensus sequitur, sic cœcitatem sensus priuatio. Opponuntur enim sensus & priuatio sensus ut priuantia, quoniam eorum ilud habitus est, hoc eius rei priuatio. Atq[ue] etiā de ijs quæ cū aliquo conferuntur, eodem modo quo de priuantibus iudicandū est. In ijs enim etiā valet à consequentibus tractatū directo argumentū. Ut si triplū multiplex sit et subtriplū submultiplex erit. Confertur enim triplū cum subtriplo, et multiplicum cū submultiplici. Rursum, si scientia opinio est, et quod subscientiam cadit, erit opinabile. Et si aspectus sensus sit, id etiā quod aspectabile est, sub sensum cadat necesse est. Hic autem occurritur, non duci necessariam in ijs quæ cum aliquo conferuntur argumentationem à consequētibus, quemadmodum dixi: Non enim si quod sensum mouet, scientia continetur, idcirco sensus est scientia. Nec vere certe quidem occurritur. Multi enim negat ea quæ sensus mouentia sunt cadere sub scientiā. Nec minus contraria hoc quod dixi vale hic locus: nēpe id quod sub sensum cadit, non posse scientia comprehendendi: quoniam ne sensus quidem sit scientia. Rursum, à coiugatis & casibus duendum est argumentum, siue confirmemus quid, siue refellamus. Coniugata autem sunt hæc, iusta & iustus, cum iustitia: & fortia, & fortis, cum fortitudine. Itemque efficientia & conservantia coniuga-

ea eorum sunt, quorum sunt & conseruantia & efficien-
tia. ut efficientia valetudinem valetudinis, & conserua-
tia firmā corporis constitutionem, firmæ corporis consti-
tutionis. Eodemque modo de ceteris iudicandum est.
Atque hæc quidem Coniugata appellari solent. Casus
autem sunt, ut iuste, fortiter, salubriter, & apte ad firmā
corporis affectionem, quæque eodem modo dicuntur. Sed
etiam ea quæ ex casibus dicuntur in coniugatis esse vi-
dentur, ut iuste cum iustitia, & fortiter cum fortitudi-
ne, coniugata sunt. Coniugata autē dicuntur quæ sunt
ex verbis generis eiusdem. ut iustitia, iustus, iusta, iuste.
Per spicuum est igitur, si quid probatum sit eorum quæ
eiusdem sunt generis & coniugationis, esse in bonis, &
laudabilibus, cætera probata esse omnia. Veluti si iusti-
tia sit in rebus laude dignis, etiam iustus in ijs sit, & res
iusta, & quod iuste sit, necesse est: concludeturque, quod
iuste sit, etiam laudabiliter fieri, ex eodem casu. quoniā
à laudabili re ortum est: quemadmodum illud iuste à iu-
stitia. Non solum autem in eo quod in quæstione est spe-
canda sint cōiugata, sed etiā in cōtrario, ut quod bonū
sit, non necessario esse iucundū. Neq; enim quod malū
est, necessario molestū est: aut si hoc etiā illud. Et si iusti-
tia scietia sit, iniustitia ignoratio erit. & si qd' iuste fit,
id fiat scienter & perite: id ēt quod in iuste, inscite & im-
perite fiat necesse est. Aut si hæc nō placet, ne illa quidē

Gij

quemadmodū in eo quod modo cōmemoraui, perspici potest. multo enim potius videbitur quod iniuste fit, id per te, quam imperite fieri. Atque hic locus expositus est tū cum de contrarijs quæ aduersa dicuntur, disputaremus. Nihil enim nunc aliud volumus, nisi contrarium ex contrario esse consequens. Præterea ab ortu & interitu rerum, & ex causis efficientibus & corrūpentibus magna copia suppetit ad disputandum, siue confirmare velimus siue refellere. Quarum enim rerum ortus & origo est in bonis, e& etiam in bonis sunt. & si hæ in bonis sint, origines etiam earum erunt. Si vero origo sit in malis, e& etiā in malis numerabuntur. A rerum interitu contrà ducitur argumento e consequentibus, Si enim interitus rerū sint in bonis, res ipsæ erunt in malis. Et si interitus & euersio rerum sit in malis, res ipsæ ducentur in bonis. E&dem est etiam ratio causarum efficientium & euerten-tiū. Quorum enim effectorum causæ sunt in bonis: effeta etiam in bonis erunt. Quarum autem rerum causæ euertentes sunt in bonis, e& sunt numerandæ in malis.

III Proximus locus est à simili, in quo videbū est, an res similes eodē se modo habeant. ut si sciertia vna sit multarum rerum, etiam opinio. Et si aspectum habere sit vide-re, etiam auditum habere, sit audire. Quod idem contin-git in ceteris omnibus, & quæ sunt & quæ videntur. Valeat autem in utrunque partem hic locus. Si enim in

aliqua re simili valeat, in cæteris etiā vales necesse est. Et si in aliquare simili non valeat, nec in cæteris valesbit. Consyderandum etiam est, an in uno & in pluribus eodem modo res habet. quoniam interdum discrepat & dissimilis est affectio, ut si scire sit cogitare: multa scire, erat multa cogitare. quod non est verum. Multa enim sciencia comprehendendi possunt: multa simul cogitari nō item. Quod si non hoc, nec scire erit cogitare. Sumūtur etiam ex maiore & minore argumēta. Suntque ex maiore & minore quatuor loci. Unus, si maior res ex maiore sit consequens, hoc modo: Si voluptas bonum sit, maior voluptas maius sit bonum. Si iniuriam facere malū est, maiorem iniuriā facere maius malum erit. Atque intranque partem hic locustrahi potest. Si enim rei subiecta elationem & summissionem accidentis sequatur elatio & summissione, quē admodū dixi, necesse erit in reposita accidēt inesse: si minus sequatur, nō inerit. Hic autem locus per inductionem intelligendus est. Alter locus est, cum vnares duabus comparatur, Sic cui verisimilius est conuenire non conueniat, ne illi quidem cui minus: & si cui minus probabile est conuenire conueniat, ei etiam cui verisimilius. Tertius est, cum duæ res cum una conferuntur, si quæ magis conuenire videtur non conueniat, nec quæ minus. Et si quæ minus videtur conuenire conueniat, ea etiam quæ magis conuenire videbitur, co-

ueniet. Extremus locus est huiusmodi, cum duæ res duæ
bus comparantur, Si quæ alteri magis videtur conueni-
re non conueniat, ne reliqua quidem reliqua conueniet:
Et si ea quæ minus conuenire alteri videtur conueniat, re-
liqua etiam reliqua conueniet. Sequitur locus, ex ijs quæ
paria sunt aut paria videntur: atque istriplex, quemad-
modum exposui de tribus locis postremis quos ex maiore
elicidixi. Si enim una aliquæ res duabus eodem modo co-
ueniat aut conuenire videatur, neque alteri conueniat,
ne alteri quidem conueniet. Quod si vni, etiam alteri.
Alter locus tractatur hoc modo. Si duæ res eidem pari-
ratione conueniant, et altera non conueniat, ne altera
quidem conueniet. Quod si altera etiam reliqua. Ter-
tiushoc modo: Si duæ res duabus eodem modo conueniant,
vniq; altera non conueniat, reliqua etiam reliqua con-
ueniat necesse est. Atque ex maiore et minore et paribus
tot argumenta duci eliciq; possunt. Alius locus sequitur
ex adiectione, hoc modo: Si vna res ad alteram adiecta
eam faciat bonam aut albam, cum prius bona et alba
non esset, quæ adiecta est, bona erit et alba, quale etiā
totum reddidit. Præterea si ad aliquid quod inest, quip-
piam addatur, quod illud magistale efficiat, quā ante
erat, idem tale erit. Eadem est ratio cæterorum. Quanq;
hic locus non valet in omnibus, sed in iystantūmodo quæ
elationem aliquam suscipere possunt. Atque idem nō

vicissim retro comeat in refellendo. Non enim si id quod additur non facit id cui adiectum est bonum, propterea id non bonum esse necesse est. Quod enim bonum est si ad id quod malum sit addatur, totum non efficit bonum necessario, nec rem nigrum candor albam facit, nec dulcedorem amaram dulcem necessario, si addantur, efficit. Nam verò si quid maius aut minus dicitur, omnino etiam conuenit. Nam quod bonum non est nec album, id nec maius bonum neque minus dicitur, neque albius neque minus album: quippe cum id quod malum est, nullare maius bonum sit, aut minus bonum, sed maius malum, aut minus dicitur. Nec vero hic locus in refellendo vicissim retro comeat. Multa enim eorum quae illud magis respuunt, omnino dicuntur. Homo enim & si magis aut minus quam aliushomo non dicitur, non tamē propterea homo esse desinit. Eodemque modo videndum est quid quadam ex parte, quid aliquando, & alicubi esse dicatur. Si quid enim quadam ex parte possit esse, aut aliquando, aut aliquo in loco, id certe omnino esse potest. Quod enim omnino fieri nō potest, id nec aliqua ex parte, nec interdum, nec alicubi fieri potest. Quanquam huic loco occurritur, quod quadam ex parte homines natura boni sunt, ut liberales, ut temperati: cum interim boni nō sint omnino natura: si quidē nemo prudēs natura dicitur. Itemq; fieri potest, ut aliquid eorum quae interire

possunt quodā tēpore non intereat & occidat, cum fieri
non possit omnino quin occidat. Eodemq; modo alicubi
hanc vel illam victus rationem seruare, vt in locis pestilē-
tibus & insalubribus prodest, omnino non prodest. Ali-
quo etiam in loco fieri potest, vt vnuſ modo fit, & tamen
non vnuſ modo esse illic possit omnino. Itaque alicubi e-
tiam immolare patrē laudi ductum est: vt apud Triba-
los: omnino autem non datur laudi & gloria. Nisi forte
hoc non aliquo in loco fieri declarat, sed apud aliquos,
quoniam nihil refert vbi sint. vbique enim, apud Triba-
los id gloriae dicitur. Rursum medicamentorum usus, in
terdum veluticū ſis in morbo, adiuuat, nec adiuuat om-
nino. Nisi forte nechoc quidem aliquando fieri signifi-
cat, sed certum quoddam affectionis genus. Neq; enim
refert quocunque id tempore fiat, dummodo ita sit affe-
ctus. Id autem demū omnino et absolute eſſe dicitur, qđ
citra vllam adiectionem dicitur, honestum (ver gr,) aut
turpe: vt patrem immolare, non dicas honestum eſſe, sed
apud nonnullos honestum eſſe. Non igitur omnino ho-
nestū eſt. At Deos colere, pulchrum dices, etiam si nihil
adiūgas. eſt enim pulchrum omnino. Quare quod sine
adiunctione videtur eſſe pulchrū, aut turpe, aut aliquid
aliud eiusdem generis, tale eſſe id dicitur omnino.

**ARISTOTELIS TOPICORVM
LIBER III.**

CAP.I

REliquus est cōparationis locus, in quo viden-
dum est, duobus propositis, utrum sit optabilius
aut melius. Ac primum exponendum illud
est, nobis hoc loco nō esse propositum de ijs dis-
serere quæ valde dissimilia sint, quoruque magna sint
differentiae & distinctiones, (neque enim est quisquam,
cui in dubium veniat, sit ne beatitudo quam diuitiae ma-
gis expetenda) sed de ijs quæ cognata sunt & vicina, &
ijs quibus propositis dubitamus utri priores partes tribua-
mus propterea quod quid alterum alteri p̄fet minime
videamus. Ex quo perspicuum erit, exposita harum rerū
p̄stantia una aut pluribus, animū assensurum & ap-
probaturū id esse magis expetendum, quod excelleat. Ac
diuturniora quidem anteponenda sunt brevioribus: &
quæ prudentes anteponāt, aut viriboni, aut leges rectæ.
aut quæ anteponant y qui in aliquare excellunt, hoc ip-
so quod tales sūt aut quæ ij qui vnoquoque genere sciētes
sunt, aut quæ plures, aut etiam ōnes. ut in medicina &
fabrica, quæ plures medici anteponant, aut omnes: aut
quæ omnino plures, vel omnes, vel omnia: quale est sum-
mum bonum. Expertunt enim summum bonum omnia.
Ex ijs autem argumentum ducetur prout cōmodum vi-

debitur ad eā rem de qua agitur. Suntque omnino anteponenda ea quae ī meliore arte proficiuntur: ut quoniam philosophia melior est ars quā ī architectura, omnino ea quae ā philosophia efficiantur, ijs quae ab architectura anteponantur. Quae autem ā cuiusque arte efficiuntur, ea quisque alienis anteponit. Deinde anteponenda sunt ea quae visua ī genere sunt, ijs quae non sunt. ut iustitia viro iusto. iustitia enim ī genere est bonorum. vir iustus non est: & illa visua bonum est, hic nō item. Nihil enī est id ipsum quod genus, quod non sit ī genere. ut homo, albus non coloris nomen obtinet. Quod idē ī ceteris cōtingit. Anteponuntur etiam quae propter se expetuntur, ijs quae propter aliud. ut valetudo exercitationi: quoniam illa propter se expetenda, hæc propter aliud. Et quae propter se expetuntur, ijs que forte temere & casu. ut amicorum iustitia, hostium iustitiae: quod illa per se expetenda est, hec casu & fortuito, ut ne nobis noceant. Hic autem locuseandē fere vim habet, quā superior. ab eoq; nisi modo non differt. Nam amicos per se iustos esse optamus, etiā si nihil inde ad nos redeat, & apud Indos habitent, at hostes sic propter aliud iustos esse optamus, ut nihil nobis obsint. Et ex quibus per se bona propagantur, ijs ex quibus casu & temere, ut virtus fortunæ. illa enim per se efficiens est causa bonorū, hæc fortuito. Et si quid aliud tale est. Eodem modo de contrarijs iudicandum est. Ea enim

que per se causæ sunt malorū, postponuntur ijs quæ casu
& fortuito. ut vitium fugiendum est potius, quam fortu-
na. illud enim per se malū est, hæc casu. Et quæ omni-
no bona sunt, ijs anteponuntur quæ alicui bona sunt. ut
valere quam secari magis optandum est: quoniam illud
omnino bonū est, hoc alicui qui sectione egeat. Et inna-
ta ac insita bona assumptis & aduentitijs, ut iustitia vi-
ro iusto: quoniam illa insita est & innata, illud aduenti-
tium. Et quæ in re meliore insūt, & quæ iustiorē habet
venerationē, ijs quæ in deteriore. ut bona Dei hominū bo-
nis: & animi, corporis bonis sunt anteponenda & quæ
ppriasunt melioris rei, ijsque deterioris. ut dei quā homi-
nis. Cum enim bonis que illis inter se sunt cōmunia non
differant inter se, proprijs alter præstat. Et quæ in meli-
oribus, aut antiquioribus aut in ijs quæ in maiore sunt
precio & honore, ea sunt anteponēda, ijs quæ in deterio-
ribus. ut valetudo viribus corporis & pulchritudini cor-
poris. Valetudinis. n. sedes est, in humore, siccitate, ca-
lore & frigore, ijsq; omnibus ex quibus primum animal
cōstat cohæret, hec vero in posterioribus quibusdam. Nā
& vis corporis in nervis atque ossibus sita est, & pulchri-
tudo corporis est apta quedam compositio membrorum.
Fines ys quæ ad finē pertinent atq; cōducunt. Ex duo-
bus quod ad finē proprius accedit. Quæ ad vitæ finē perti-
nēt, ijs quæ ad alium aliquē. ut quæ ad beatā vitam perti-

Hij

+
ad prudentiam

nent, ijsquæ ad prudētiam. quod enim ad beatitudinem
pertinet, anteponēdum est. Quæ fieri possunt, ijs que nō
possunt E duobus efficiētibus cuius finis melior, id etiā
præstatius. Ex efficientibus & finibus proportione con-
cludendum est, hoc modo, Cum pluribus partibus finis fi-
ni præstat, quam finis ille su.e causa efficienti: ut si bea-
titudo valetudinē pluribus partibus superet, quam vale-
tudo salubria, efficitur, ut efficientia beatæ vite vincant
valetudinē. Quantò enim beatitudo valetudinem præ-
stat, tanto salubria præstant efficientia beatitudinis.
At qui minore īteruallo salubria valetudo anteibat: plu-
ribus īgitur partibus salubribus præstat beatitudinis effi-
cientia, quam valetudo salubribus. Ex qua perspicuum
est, efficientia beatæ vitæ, sanitati, quia ei præstant, esse
anteponenda. Iamquæ per se, in maiore sunt honore &
precio, & laudabiliora sunt anteponenda sunt, ut ami-
citiā diuitijs, iustitia valetudini & viribus corporis. Illa
enim numerātur propter se in ijs bonis quæ sunt honora-
bilia & laudabilia: hæc nō propter se, sed propter aliud.
Nemo enim opes propter se amat, sed ppter aliud. Ami-
citiā autē propter se colimus, etiā si nihil inde fructus
speremus nos esse percepturos. Iam si duo quædam sint
valde inter se similia, nec quid alterum alteri præstet et
excellat perspicere possimus: id ex consequentibus intelli-
gi licet, hoc modo. Ex quo enim maiora bona sequuntur,

id anteponendum alterie est: quod si mala consequantur
ex quo minora mala oriuntur, id est eligendum. Nam si
vtrunque eligendum, nihil prohibet aliquid molestiae co-
sequi. ex consequentibus autem duo argumenta sumun-
tur, quoniam & aliquid antecedit rei, & praeccurrit, &
aliquid rem sequitur: veluti discenti antecedit ignoran-
tia, & eum consequitur scientia. Fere autem melius est
quod rem sequitur. Argumentum vero a consequentibus
sumendum est, ut commodum fuerit. Plura bona pauci-
oribus anteponenda sunt, aut omnino, aut cū alia quæ
pauciora sunt in alijs quæ plura, continentur. Huic au-
tem loco occurritur, si vnum alterius gratia petatur. Ne
que enim vni vtrumque anteponitur. veluti curari &
valetudo non pluris sunt quam valetudo, quandoquidem
curari optamus valetudinis gratia. Nihil etiā prohibet
ea quæ non sint in bonis anteponi. ut beatitudinem cōiū
etiam cum aliquare quæ non numeratur in bonis, iusti-
tiæ ac fortitudini. Et eadem coniuncta cū volupitate,
magis expetenda sunt, quam sine volupitate, & eadem
ipsa cum indolentia copulata, quam cum dolore. In quo
etiam quicque tempore maiorem vim habet, id in eoma-
gis optandum, ut in senectute sine vlla molestia & cura
viuere, quam in adolescētia. Plus enim potest in senectu-
te. Eademque ratione in senectute magis expetenda pru-
dentia est. Itaque nemo adolescētes imperatores deligit.

quod prudētes eos nō esse existimet. contrāque fit in fortitudine, cuius in iuuentute necessarium munus & officium est. Eadem est etiam temperantia & ratio. Adolescentes enim magis quā senes cupiditatibus seruiunt. Quae per omne tēpus etatis plus possunt, ijs qua maxima parte, utiliora sunt: ut iustitia & temperantia fortitudine, quia illis semper, hac interdū vtimur. Quæque seipſis contenta sunt, meliora quam qua egent aliis. Qd in iustitia et fortitudine cernere licet. Nā si iusti essent, nihil loci effet fortitudini: at si fortes essent, iustitiam requirerent. Comparatio etiam ex interitu, abiectione, origine, acceptione, contrarijs que sumi potest, hoc modo: Quorum bonorum interitus magis declinandi sunt, ea meliora. Quod idem in abiectionibus & contrarijs contingit. Cuius enim prætermissio & expulsio, aut contra rium, magis fugiendū est, id etiam optabilius. Contra fit in ortu & acceptione. Quarum enim rerum origines & assumptiones optabiliores sunt, eæ alijs anteponuntur. Alius locus. Quod ad bonū proprius accedit, id & optabilius & melius est: quòdque ad bonum similitudine proprius accedit, id melius. ut iustitia iusto. Quæ meliora similiora sunt ea meliora: quemadmodū Aiacem Ulyssi anteponunt, quòd Achilli similiore effet. Occurrit huic loco, quòd nihil prohibeat Aiacem non qua parte Achilles optimus fuerit, ei similiorem fuisse, & tamē